sup

I

fortes

130 DE FORTITUDINE
fortes, atque infractos amare, complecti, posterisque omnibus im-
pensè commendare.

§. 6.

*Qui iuuandis pestiferâ lue infectis ul-
tro se deuouet, inter Christianos
Heroas numerandus.*

Lib. de
Mart.
per pe-
stem.

Hoc argumentū, ut alia plera-
que, doctè, fusè, piè tractauit
Theophilus Raynaudus Societatis
nostræ Theologus, vir variæ erudi-
tionis: ego ex illo, alijsque pauca
delibabo; ut mihi, cœterisque ani-
mos faciam, ad tam illustre, san-
ctumque Christianæ caritatis offi-
cium vltro votis omnibus expe-
tendum; multa sunt quæ illud ar-
duum, ac difficile probat. Primum
ipsa morbi vis, ac ratio, tum mortis
genus miserabile, acerbum, omni-
que

que solatio vacuum; tum etiam ij,
quibuscum in isto munere vitam
exigas, pauperculi, abiecti, sordidi,
& ad extremam ferè inopiam , ac
miseriam prostituti ; tum denique
& ipse funeris honos , quiesque se-
pulchri,in quo ingloriæ iacent ma-
gnæ mentis exuuiæ , excelsique ci-
neres.

Ad primum quod attinet, pesti- Causa
pestis.
létis mali vis ex eo cœteris morbo-
rum molestijs eminet : quod eius
causa plerumque in occulto sit , &
altâ nocte : est enim illud medi-
corum effatum, pestem exitiosam
quandoque ex cōsideratione , quan-
doque & sæpius ex maligno quo-
dam cœli afflatu , & siderum con-
stitutione oriri: altissima nimirum
est diuinæ prouidentiæ , iustitiæ-
que ratio, quæ superis illis orbibus

132 DE FORTITUDINE

noxias impressiones dedit, quibus
eos feriat, qui suâ culpâ Deo, Cœ-
lestibusque iniurî fuerint.

Ex eâ persuasione, quæ apud me-
dicos est recepta, manauit illud vi-
morbi inopinati, ac latentes dicantur
ab ijs *fiderationes*, quasi maligni
quidam, & exitiales fiderum affla-
tus, quibus remedium ars ipsa non
inueniat, vel ex eo solum quod
causam ignoret.

Et his obijcitur, quisquis non
prece, non pretio, sed solâ Chri-
stianæ caritatis lege, ductuque pe-
ste laborantibus ministrat, & in ijs,
quæ ad animæ forum attinent, no-
tu, diuq; indefesso labore assistit,
& non putabis illud esse altioris a-
nimî, & eximiæ cuiusdam fortitu-
dinis? Certè si in aduersas acies ir-
rumpere, si obuium dare ferro ca-
put,

put, si pectus opponere, militaris
est roboris: quidni maioris erit in-
festo quodammodo, iratoq; cælo,
ac sideri, sui prodigum, offerre ca-
put, & aduersam illam astrorum
lucem pati, grauesque, ac noxias si-
derum influentias contemnere: Et
hoc ideo tantum ne vacuus solatio
frater occidat, ne impos consilij, ne
sacramentorum præsidijs destitu-
tus, ex hac vitæ statione discedat.

Et hæc prima ratio, quæ pericu-
lum auget, & opus illud arduum,
ac difficile probat; quod mali cau-
sa, fonsq; pestiferæ luis, non in cor-
pore, non in humoribus sit (qui a-
liorum fere morborum sedes sunt,
aut receptacula) sed in astrorum,
cælique impressionibus, damnan-
dâque sideris vnius face, quam ut
velis, declinare non possis.

I 3

Esse

134 DE FORTITUDINE

Esse autem vim illam astrorum,
cœlestiumque corporum mortali-
bus oris incensam ex eo etiam cō-
ficio , quod D. Ioannes in placido
mentis excessu vidisse se memorat

Apoc.
c. 8.

Tertius , inquit , Angelus tuba
cecinit, & cecidit de cœlo stella ma-
gna ardens tanquam facula , & ce-
cidit in tertiam partem fluminum,
& in fontes aquarum , & nomen
stellæ absinthium. Alcazar vertit no-
men stellæ pestis.

Ecce habes Apostolo iudice, te-
steque noxiam humano generifa-
culam, stellamque è cœlo in terras
elabi , & in miseranda capitâ vim
suâ excrere , timendasq; impressio-
nes: verū vt eas horreant, fugiantq;
ceteri, at nec horret, nec fugit is, qui
vitam fraternæ caritati deuouerit,
Deoque, ac superis, quod reliquum
est,

est, cōmittendum esse putauerit: Et illud est Christianæ fortitudinis illustre quoddam argumentum.

Accedit & alterū atrocitas quædam tormētorum, ac cruciatuum, Morbi quibuscum pugnant fortiter, vin- Pestilē- cuntque fœliciter charitatis Marty- tis vis. res; quibus nihilo mitior à morbo, lueque subeunda carnificina, quam fidei Martyribus, ab equuleo, ferro, cruce, flammāque sit expectanda. Mirum enim quām atrocia symptomata, & quām immanes corporis affectus importet, atque inuehat pestilens ista morbi lues; eos illigatā suis numeris oratione persecutus est Lucretius, & tragicus Poëta choro primo Oedipi, qui pressum funere funus, longumque ad manes ordinem agminis mœsti, cum descripsisset, æstu

Lib. 6.

I 4 quo-

136 DE FORTITUDINE
quodam abreptus Poetico exclama-
mat.

O dira noui facies lethi,
Grauior letho ! piger ignauos
Alligat artus languor , & ægro
Rubor in vultu, maculaq; caput
Sparsere leues. tum vapor ipsam
Corporis arcem flammœus ruit.
Multoque genas sanguine tingit.
Oculique rigent, & sacer ignis
Pascitur artus , resonant aures,
Stillatque niger naris adunca
Cruor, & venas rumpit hiantes
Intima creber viscera quassat
Gemitus stridens uiamq; amplexu
Frigida presso saxa fatigant
Quos liberior domus elato
Custode sinit, petitis fontes,
Aliturque situs latice ingestio.
Prostrata iacet turba per aras,
Oratque mori.

Quidni

Quidni enim oret ? certè licet
mors in se ipsa plurimum habeat
doloris , atque horroris : minus ca-
men in se habet pœnæ , quām len-
ta illa tabes , sœuaque pestis , quæ
primum insolenti quodam æstu
sanguinem vitę sedem , ac fomitem
occupat , atque incendit , deinde to-
tum hominem edaci , cruentaque
flammâ depascitur , tum etiam in
externas corporis partes elabitur ,
inficitque infamic contagio morbi-
de putredinis : ita nihil ab hoc ma-
lo vacuum atque immune : aut e-
nim in cerebrum euasit pestilens
aura , & tum ad aurium collique
cōfinia delabitur , aut cor vitæ fon-
tem , atque arcem inuasit , & tum
sub axillis erumpit , ingentiisque tu-
more malum creat , augetque : aut
iecur ipsum , officinam & recepta-

138 DE FORTITUDINE
culum sanguinis imbuit, & tum in
inguine se se iactat pestiferum vi-
rus, & bubonem effert, atq; osten-
tat, aut etiam carbunculo vrit; aut
denique occupato toto corpore,
vitiatoq; sanguine in maculas de-
generat, & hominem illico sternit,
ac pessundat.

Ab hac malorum mole, & col-
luie quadā morborum omnium
factū autumo, vt pestis ipsā morte
grauior, ac peior audierit; imò vi
Hebræis sapientibus, pestis dicta sit
Deber, id est mors, ita enim à non-
nullis exponitur ille locus Osee,
*ero mors tua, ô mors, Hebraicè de-
ber*, id est, *pestis*, quæ eo malivenerit,
vt dicatur, & sit veluti mors ipsius
mortis, puta supplicium morte a-
cerbius.

c. 13.
v. 14

Ad illam dolorum immanita-
tem

tem appellit sæpius & ipsa mentis emotio miserabilis , à quâ hic è fenestrâ, aut tecto præceps ruit, & infœlici casu ceruices elidit ; ille concito cursu in obuium flumen insilit , & aquis extinguere febrile incendium dum molitur , seipse ijsdem præfocat, atque extinguit : iste in ignes inuolat , vt flammā flammat , ignē igne temperet, aut tollat.

Mitto cetera quæ mali illius sensus apertius edocet , quâm aut animus concipere, aut vox eloqui, aut calamus exprimere possit.

Ex hac qualicumque adumbratione pessimi status corporum, totiusque hominis per pestem æstimari debet fortitudo martyrum misericordiæ, ita enim eos appellare placuit, qui caritati, ac misericordiæ vitam deuouent, & in eius aris occidunt nobiles victimæ.

140 DE FORTITUDINE

Certè hominem vnum aliquem
sano corpore , & animo , propter
Deum , & proximi commodum
vltro , imò alacriter in eā dolorum
immanitatem , & mentis emotio-
nem miserabilem mittere se, exi-
miæ cuiusdam , & heroicæ fortitu-
dinis specimen videri debet : cui
potiori iure aptari potest illud D.
Cypriani ad Christianos , vt ijs ani-
mos faceret aduersus infestæ luis
horrorem , ac malum.

L. de
Morte
num 24.

*Hoc , inquit , quod solutus in fli-
xum venter euiscerat quod in fall-
cium vulnera conceptus medullitus
ignis exæstuat ; quod assiduo vomi-
tu intestina quatuntur ; quod oculi
vis sanguinis in ardescunt ; quod quo-
rundam vel pedes , vel aliquæ mem-
brorum partes contagio morbidæ
putredinis amputantur ; quod per*

ampliavit dona

iactu-

iacturas, & *damna corporum pro-*
rumpente languore, vel debilita-
tur incessus, vel auditus obstruitur,
vel cæcatur aspectus, ad documen-
tum proficit fidei. Vbi hanc à peste
malorum iliadem sub oculos po-
suit; tum illam infracto spiritu per-
peti, quantæ fortitudinis sit, ita o-
stendit. *Contra tot impetus vasta-*
tionis, & mortis inconcessis animi
virtutibus congredi, quanta pecto-
ris magnitudo est? & quanta subli-
mitas inter ruinas generis humani
stare erectum, nec cum eis, quibus
spes in Deum nulla est, iacere pro-
stratum?

Sed etiam ex alio capite dicitur
insigne Christianæ fortitudinis ar-
gumentum, est illud diuulsio à
dulci charorum consuetudine; ex
quo enim homo caritate saucius
huic

huic sancto operi se addixit, æquè per vniuersum ministerij tempus refugitur, ac ipse letifer morbus, quem iure in alios transfusurus timetur. Itaque adhuc sanus, & incolumis horrorem sui, timoremq; alijs ingenerat, vt etiam viuentem præmori quodammodo suis, & à ciuili societate extraneum fieri oporteat, quæ non exigua est patientiæ, ac fortitudinis materia: quæciam ex eo augetur, quod vt in vita sic etiam in morte ab omnibus auersum, ac quodammodo despetum esse sit necesse.

Illud sanè in communi fato leuamen esse solet, quod in eo sit, qui lumina claudat, quiabiturientem spiritum vel sustineat, vel amantis ore, extremisq; basijs excipiat, qui funera luctu condecoret, calenti
bus

busto lacrymas infundat, & exani-
me corpus, mœstosq; cineres quie-
ti reddat, ac maiorum sepulchro.
At ijs omnibus solatijs caret ille,
qui pesti cedit, ne caritati aliquid
decedat: destituitur enim & ami-
corum lacrymis, & luctu & pom-
pâ funebri, & coimuni succum-
bentis naturæ solatio; quod ma-
lum quantum sit, quam graue, a-
cerbum, & cuique mortalium in-
uisum eleganter describit Seneca;
sic enim canit.

Pars nulla regni immunis exitio

vacat,

Sed omnis ætas pariter, & sexus
ruit;

Iuuenesq; senibus iungit, & gnatis
patrem

Funesta pestis; una fax talamos
cremat,

Fletuq;

Fletu^g, acerbo funera, & questu
carent.

Fletu, inquit, & questu carent
funera, quod extremum est mis-
riæ, ac calamitatis; quam & mœsta
næniâ prosequitur etiam Ouidius

Corpora missa neci nullis de mori-
feruntur

Funeribus: neque enim capiebam
funera portæ.

Aut inhumata premunt terras,
aut dantur in altos

Indotata rogos: & iam reueren-
tia nulla est.

De g^r rogis pugnat, alienisque igni-
bus ardent;

Qui lacryment desunt, indefla-
etæque vagantur

Natorum, matrumque anima-
iuuenumque, senumque

Nec locus in tumulos, nec suffici-
arbor in ignem

Hæc est Poetæ oratio, suis quidem illigata numeris, at lacrymis, querelisque soluta: soluit autem in eos gemitus vel hoc ipsum quam maximè, quod cadauera indotata abijciantur in ignes, in rogos, quod ijs nulla sit reuerentia.

Quod si Ouidio cuiquam, viro ad omnem libidinem prostituto, ea visa est cura corporis, ac sepulchri: longe maior esse potest, ac debet animis à gratiâ cœlo iam renatis, quibus corpus opportunum in hoc æuo diuersoriū fuit: Theodori quidem nihil interest humine, an sublime putrefacat: at Christiano, ac religioso homini refert quam maxime. Appello Abrahæ, Isaaci, Iacobi fidem, & vota, quibus id studium fuit, ut ad Patres suos apponenterentur, redderentur eidem

K tumulo

146 DE FORTITUDINE
tumulo, & ossa ossibus, cineres ci-
neribus iungerentur.

Ateam quoq; curam, studium
que ponit, quisquis ex caritatis in-
dulgentiâ, peste laborantibus inse-
ruit; eoque nomine sui in pauci
non in vitâ modo (quod altior
animi) sed & à morte contemptor
(quod altissimæ mentis, & hero-
cæ virtutis argumentum est) atque
illustre quoddam martyrij genus
ut in sequenti paragrapho docebi-
mus.

§. 7.

*An qui peste laborantibus ex caritat-
assit, in eoque officio moritur, inter-
Ecclesiæ Martyres sit accensendus*

IN hac quæstione ex me nihil
statuam, nihil definiā: eius cen-
sura ac iudicium esto penes Eccle-
siam, quæ est columna, & firma-
mentum

mentum veritatis. Tantum nostrę
curæ, & laboris erit in medium af-
ferre sanctorum Patrum testimo-
nia; tum etiam Ecclesiæ sensum,
tacitamque approbationem, tum
denique, si quæ pro eo argumento
faciat rationes. Et hæc omnia breui
compendio: plura, qui volet, per-
currat opus P. Theophili Raynau-
di de martyrio per pestem.

*Patrum pro affirmante sententiâ au-
thoritas; & Ecclesiæ sensus.*

Pro hac sententiâ, quæ heroas
illos, Christique pugiles Martyrij
laureâ condecorat; acriter pugnat
Antiquitas, & scriptorum illu-
strium authoritas; è quibus primus
in aciem prodit Clemens Alexan-
drinus, scriptor omnium consen-
su ut antiquissimus, ita & grauissi-
mus.

K 2 Marty-

Martyres ille partitur in duas classes, eosque Christo propinquos facit; qui ad nos & ipse accessit a moris viâ, pro nobis vitam, & sanguinem ponens: ad eum porro & ipsi accedimus, ac propinqui sumus si aut pro ipso morimur, aut pro fratre, ac proximo: eius hæc sunt verba libro quarto Stromatum, ubi de Martyrij gloriâ disputat.

Si vel pro proximo moriaris propter caritatem, existimes Seruatorem nostrum esse propinquum: imo & fratrem: addit enim communius temporis Christianorum appellatione ita nominandum: quod Christi frater vere esset, cuius etiam in alios caritatem, morte ex caritate obitâ loqueretur.

Quisquis igitur in eam arenam descendis, atque occumbis, hunc tibi

tibi titulum erige, hoc tumulo Epitaphium inscribe.

Hic iacet N. Christi propinquus ac frater.

Clementi calculum addet S. Dionysius Alexandrinus in ep. Colâ paschali, cuius hoc fragmentum extat apud Eusebium.

Vbi descriptsit immanem à peste L. 7.
cladem quam passus est Romanus c. 17.
orbis; cœlo vindice obfusum per
scelus Christianorum sanguinem,
tum extollit, ac prædicat flagrantissimam eorum caritatem, qui in
iuuandis ægris operam, vitamque
profuderant. Hic ex illius ore sensus
fuit illius temporis, ac veneranda
æ antiquitatis. Adeo, inquit, ut
istud mortis genus, quod propter in-
credibilem pietatem, & robustam
fidem suscipiebatur, nihil à marty-
rij splendore abesse videbatur.

Hic stylum, oculumque fige,
mi lector, & in eo caritatis officio
suspice incredibilem pietatem ac ro-
bustam fidem, quæ nihil à martyrio
fidei causâ suscepto distare vila.
Certè nisi robusta foret ea fides,
palmamque gloriæ sub mentis o-
culos poneret, non adeò vitæ pro-
digia, & mortis esset patiens.

In In-
terpret.
Hist. ipse grauis author ; cuius hoc de
Eusebij. Christianis illius æui est testimo-
nium. Constantissimâ, & ardentissimâ fide, tanquam si martyrij tem-
pus instaret, miserando infirmos, si-
metipso huiusmodi mortibus infi-
reabant, misericordiæ ex hoc marty-
rium capere præsumentes.

Vestros amo, ac veneror æstus
illustres animæ, Heroes inclyti, siue
tuos Francisce, siue tuos Xaueri,

siue

sive etiam tuos, in timido sexu Te-
resia; ab illo certè etiam ad remo-
tas, barbarasq; nationes excessisti,
ut in alieno, ac truculento solo suc-
crescentem vberius martyrij pal-
mam inueniretis, quam in patriâ,
& domi, legere non poteratis; vos
inquam vel ex eo tantum genero-
sæ mentis impetu colo, ac suspicio:
neque vos minus amo, ac demis-
ror, qui vt in sortem martyrum
misericordiæ veniretis; in eâ nior-
borum lanienam lubentes, volen-
tesque descendisti: sed ab arenâ,
campoque gloriæ vestræ, in quem
animo iam abij, ad authores, qui
honori vestro velificantur, reuer-
tor; & Clementi, ac Ruffino addo
Augustinū, cuius authoritas, ac do-
ctrina cœteris facile supereminet.

Querit ille, quod sit Ecclesiaсти-

152 DE FORTITUDINE
ci Pastoris officium , quæ partes in
publicâ calamitate , siue ea creetur
ex barbarorū incursu , atq; illuuię
siue etiam à pestilentis morbi vi
atque strage : eadem enim huius
atque illius est ratio ; & responderet
id esse muneris , id officij boni Pa
storis , non sese fugâ periculo sub
ducere , et si possit , cum ita publica
necessitas , caritasq; postularit : dein
de subdit , quæ eis in cælo reposita
laurea ; si mortem in eo Christiany
miserationis studio appetierint .

Epist.
180.

*Qui, inquit, patiuntur, quia fra
tres, qui eis ad Christianam salutem
indigebant, deserere noluerunt, su
dubiosas animas pro fratribus po
nunt.*

Quanti autem apud eum sita
animæ pro fratribus abiectione , vel ei
eo constat , quod illam etiam ci
mar-

martyrio anteponat, quod subitis,
qui fugiens persecutorem, compre-
henditur, vitamque perdit, ne si-
dem perdat, atque prostituat.

D. Augustino calculum addet
B. Laurentius Iustinianus, qui D.
Martinum vel ex hoc tantum do-
nat martyrij laureâ, quod noluerit
iratis principibus fugiendo pericu-
lum declinare; quæ sententia si ve-
ro proxima, quidni & illum ornet
palma martyrij, qui à morbo leta-
li, ceu tyranno, non fugit, cum ta-
men etiam tuta conscientiâ possit,
urgeantque quodammodo vel ip-
sæ naturæ leges, &c is, qui cuique
insitus est vitæ amor, ac cupiditas,
non fugit inquam; ne quid laban-
ti, atque à lue deficienti fratri deesse
videatur, quod ad animæ salutem
faciat. Sed hactenus Patrum sen-

K 5 tentijs

154 DE FORTITUDINE
tentis pugnatum est satis; et si e-
nim ab illis magnum in hac mate-
riâ pondus accedat, longè tamen
maximum ab authoritate Ecclesie,
cuius etiam folius nutus, & aliquâ
ratione expressus sensus, viro ca-
tholico, bonoq; satis ad fidem esse
debet: hunc porro tenemus, non
tam viuæ vocis oraculo, quâm ex-
emplo firmatum.

Ita enim de SS. Alexandrinis,
qui lue contactos iuuerunt, & in eo
caritatis obsequio dié suum obie-
runt, habent antiquæ tabulæ, &
Romanum Martyrologium Eccle-
siæ authoritate probatum: in quo
hæc leguntur verba pridie calen-
das Martij.

*Alexandriae commemoratio SS.
Presbyterorū, Diaconorum, & alio-
rum quâm plurimorum, qui tempore
Vale-*

Valeriani Imperatoris , cum pestis
sauiissima grassaretur , morbo labo-
rantibus ministrantes , lubentissimè
mortem oppetiere , quos velut mar-
tyres religiosa piorum fides vene-
rari consueuit .

Fuit Alexandria Romanæ Ec-
clesiæ filia , inter ceteras facile prin-
ceps , sede Patriarchali nobilis , & à
D. Marco Christi Scribâ , & Histo-
riographo instituta : à quo indubie
primos hausit , & puros , putosque
Christianæ religionis latices , pla-
citaque veritatis ; inter quæ & illud
Martyrum albo ascribendos illos ,
qui in cōmuni illâ clade , & obuiâ
mortis imagine , ipsis fatis superio-
res euasiſſent ; vitamque in eo cari-
tatis officio deposuiffent ; quos in-
ter ordine , & dignitate primi re-
censentur presbyteri , qui peste la-
boran-

156 DE FORTITUDINE
borantibus sacramentum Confes-
sionis administrarunt.

Proximè sequuntur Diaconi,
qui ex antiquo Ecclesiæ more, ritu-
que operam suam nauabant porri-
gendæ populo Eucharistiæ.

Ep. ad
Hiera.
cen.
Epis.

Deinde alij plurimi, quos è po-
pulo fuisse docet Dionysius Ale-
xandrinus, & his corporum cura
maximè incubuit: partito scilicet
onere, ac labore, ut hi corpus, illia-
nimum in extremitis morbi angu-
stijs leuarent; & cadavera anima-
iam ac spiritu vacua decenter sepe-
lirent.

Et quia illud Christianæ mis-
erationis officiū visum est arduum,
pium, sanctum, qui in eo vitâ ex-
cessissent communi illius Ecclesiæ
sensu, atque approbatione, Sanctos
appellare placuit, vt pote iam rela-
tos

tos in album Sanctorum: superum
omnium, Deique ipsius calculo,
quo Martyres illos misericordiae,
proximos esse voluit martyribus
fidei in sede, thronoque beatitatis.

Ne verò, ut in humanis primum
est, labentibus annis elaboretur ex
hominum animis ea pietas, ac cari-
tas; ne lapsu temporis aliquo mo-
do detereretur: placuit signare diē
vnum, quem ut sacrum haberet,
coleretque Alexandrina Ecclesia,
solemni cōmemoratione SS. Pres-
byterorum, Diaconorū, aliorumq;
plurimorum, quos velut Marty-
res religiosa piorum fides venera-
retur.

Quæ autem fuerit illa dies est
in altâ nocte, dubioque: hoc tamē
in luce, certâq; scientiâ Romanam
Ecclesiam ex veteribus scriptis ho-
rum

158 DE FORTITUDINE
rum athletarum memoriam hau-
sisse, & in suos fastos transtulisse,
cum sacro martyrij titulo ijsdem
iam olim Alexandriæ ascripto, quæ
etiam Romana Ecclesia, quæ Petri
sedes est, ac specula veritatis, in suis
ipsa tabulis, ratum, fixumque ha-
buit, non habitura, nisi etiam Mar-
tyres ipsa probasset, & ab omnibus
Christi fidelibus orbe toto sparis
probari voluisset.

§. 8.

*Mors pro religione, pro fide excepta
eximus actus fortitudinis.*

FOrtem censuit, fortem amavit
Eleazarum Antiquitas: non
eò tantum quod audax in hostem
irruerit, quod aduersa ferro capita
messuerit, sed ob illud vnum vel
maxime, quod elephanto, cui insi-
debat

debat Anthiochus, se ipse supposuerit, ut liberius in aluum immannis bellue, carneæque molis ense in immitteret, sternetque vnâ cum illâ etiam sessorem. *Quanta*, inquit Ambrosius, *virtus animi*, ut mortem non timeret, ut medium penetraret agmen, ut molem bestiæ subiret, quo pleniori feriret iectu, cuius ruinâ inclusus magis, quam oppressus suo est sepultus triumpho: Et eo quoque sepeliuntur Martyres, excelsa cœlo capita, heroes inclyti, quorum virtus omnis in patiendo potius est posita, quam in agendo.

Eos ab illa fortitudine, luceque sanctitatis modo *cœli gemmas*, ac si-
D. Basili.
dera triumphantis Ecclesiæ, modo militantis robora, fulcra, columnas appellare solemus. Certè si è voce
noscitur vir, & qui latet animus,
etiam

160 DE FORTITUDINE
etiam ut è voce audiatur martyris
oportet: Est enim ea interpres magna
mentis, altissimarum cogitationum,
& eximiæ fortitudinis,
quam etiam luculenta oratione te-
statam volueret inquieti pugiles, &
ij quidem non è virilitantum sexu,
ac robore; sed quod magis etiam
ames, ac mireris ex imbelli, timidâ-
que mulierum turbâ: quas inter-
nituit S. Fœlicitas, nominis omni-
ne, bonoque fœlix, fœlicior à par-
tâ prolè, datisque Ecclesiæ Marty-
ribus omnino septem.

Serm. 134. Ardebat illa, ut aureâ D. Chrysostomi
vtar eloquentiâ, atque anhe-
labat vt eos uno die sacros Mar-
tyres pareret, quos vix paruulos,
per annorum curricula generabat;
Ecce mater quam vita filiorum fe-
cit anxiam, mors securam. Discur-
rebat

rebat illa lætior inter confossa ca-
dauera, quam inter cunabula cha-
rafilorum: quia internis oculis tot
cernebat brauia, quot vulnera;
quot tormenta, tot præmia; quot
victimas, tot coronas. Hæ illi fece-
re animos, & liberam omnino vo-
cem, quâ filijs longe charissimis
calcar adderet, ad supplicia, fer-
rum, ignes, cruces, & acerbissimam
mortem Dei, ac religionis causa
obeundam. Erat nimirum in ma-
tre, erat in filijs fortis *vt mors di-*
lectio, imo ipsa morte fortior ac su-
perior.

*Cant. c. 8.
v. 6.*

Qui mortem rerum omnium
quæ sub cœlo sunt fortissimam es-
se dixit, næ ille certè verum dixit:
quidquid enim aut terra tulit, aut
cœlum aspexit indomitum, inui-
ctumque cœteris, illud edomuit,

Fortitu-
do Mar-
tyr. ab
amore.

L vicit-

162 DE FORTITUDINE
vicitque mors ipsa: verum ut ea sit
vis mortis, maior tamen est amo-
ris, qui in Martyrum animis ardet
atque exæstuat. De eo magnifici
D. Chrysologus.

Serm.
40.

*Nihil durum, nihil amarum, ni-
hil graue, nihil letale computat vi-
rus amor, quod ferrum, quæ vulnu-
ra, quæ pœnæ, quæ mortes amorem
valent superare perfectum? amor
impenetrabilis est lorica, respuit ia-
cula, gladios excutit, periculis insul-
tat, mortem ridet, si amor est, vim
cit omnia: neque vincit tantum
verum etiam ipsis supplicijs, mor-
tiisque crudelissimæ insultat: quod
dum è cellâ suâ, sacroque silentio
contemplatur Bernardus, manum
explicat, stylumq; ducit in laudes,
& præconia tam eximiæ fortitu-
dinis.*

Stat,

Stat, inquit, Martyr tripudians, Serm. 61
& triumphans, toto licet lacero cor- in Cant.
pore, & rimante latera ferro, non
modo fortiter, sed alacriter sacram
& carne suâ circumspicit ebullire
cruorem.

Ac ne credas eam vim, ea tor-
menta, in Caucasum, in duros sco-
pulos, in rupem expertem vitæ, ac
sensus incurrisse, prosequitur S. Do-
ctor, & causam reddit, fontesq; ape-
rit, è quibus tantū roboris emanet.

Nec facit, inquit, hoc stupor; sed
amor; submittitur enim sensus non
amittitur; nec deest dolor, sed supe-
ratur, sed contemnitur.

Si oculis, & auribus habenda fi-
des esset, crederes invictos Christi
athletas sub equuleo, immaniꝝ
totius corporis lanienâ, queri, ge-
mere, fatiscere: at ex vero non est

164 DE FORTITUDINE
ita; ut enim melleâ eloquentiâ D.
Ambrosius.

Tunc vincit Christianus, cum
perdere putatur. Tunc perdit per-
fidia cù se vicisse gratulatur. Plau-
dit ergo cù illi insultatur, & surgit
cum premitur. Haud similis victi-
ci palmae, quæ ponderi cedere ne-
scia, eo magis in altum tollitur, quo
grauatur amplius.

Ad hoc porro animi robur, ex-
celsamque fortitudinem edocti Mar-
tyres, immò educati à sapientia qua-
Pro.c. 9.
v. 2. immolauit filias suas; vel ut septua-
ginta: Sophia iugulauit filios suos.
O bonam matrem, inquit Tertullia-
nus, opto & ipse in filios eius redigi,
In scorr. piac.
c. 7. ut ab ea occidar.

Multum certe interest Patrem
inter, & Matrem in filiorum edu-
catione: ut enim docte animaduer-

tit Seneca: *Aliter patres, aliter matres filii indulgent: illi excitari iubent liberos ad studia obeunda maturè, feriatis quoq; diebus non patiuntur esse otiosos, & sudorem illis, & interdum lacrymas excutiunt: matres fouere in sinu, continere in umbrâ volunt, nunquam fere, nunquam tristari, nunquam laborare.*

In humanis illud est discriminem patrem inter, & matrem, ex huius, illiusque genio: at non sic in diuinis; sit Martyris sapientia mater, sit Christus pater, & hic, & illa cum paternè, hoc est seuerè, educat; nec patitur inglorium domesticâ sub umbrâ latere, aut molli cubare in ansere: sed in campum, in solem euocat, & duris laboribus exercet, imò vinculis onerat, & è squallore, tenebrisque putidi carceris, in are-

L 3

nam

Lib. de
prouid.
c. c.

nam educit, in quā modo cū igne,
modo cum ferro, modo cum be-
stījs certet, ut olim Ignatius: cuius
ex voces æterna memoria dignæ.

*Vt in am fruar bestiis, quæ mihi
sunt præparatæ : quas ḡ oro mihi
pist ad veloces esse ad interitum, ḡ ad sup-
plicia, ḡ allici ad comedendum me.
ne, sicut ḡ aliorum Martyrum, non
Eccles. audeant corpus attingere. Quod si
venire noluerint, ego vim faciam,
ego me urgeo, ut deuorer.*

Hæc vbi extulit alto spiritu; tum
ad suos blandè stylum conuertens
exclamat: *Ignoscite mihi filioli: quid
mihi profit, ego scio. Ac ne videatur
ea dixisse sine graui causâ, ardore
quodam, æstuq; concitatæ mentis
subiungit:*

*Nunc incipio esse Christi disci-
pulus, nihil de his, quæ videntur, de-
siderans*

S. Ignatius E.
pist ad Rom.
apud Hier. de
scriptor.
Eccles.

fiderans, ut Iesum Christum inueniam. Ignis, crux, bestiæ, confractio ossium, membrorum diuisio, & totius corporis contritio, & tota tormenta Diaboli in me veniant: tantum Christo fruar.

Ecce dignascelō voces, & amantia verba; à quibus ad rem ipsam, & extrema supplicia itum est. Vbi primum è caueā educiti Leones, vbi excuslæ iubæ, auditique immanes rugitus, qui alium ab Ignatio terruissent, atq; exanimassent, mirum quantum animarunt: ita ad bestias, ad lanienam, ad mortem abiit, adjiciens illud pro lemmate.

Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inueniar.

Ac ne credas excelsum illud ingentis animi robur; in viros tan-

L 4 tum

tum cecidisse, martiumque genus:
e virgineo, imbellique sexu vnam
e multis producam: Erit illa puer-
la ~~te~~ dēnis; sexu, aetate, naturā supe-
rior. Agnes erit inter virgines, mar-
tyresque facile princeps: de qua
magnificè Ambrosius.

Non sic, inquit, ad thalamum
De Vir. gin. l. i. nupta properaret, ut ad supplicij
locum, leta successu, gradu festina
virgo processit. Flere omnes, ipsa si-
ne fletu. Mirari plerique, quod tam
facile vita sua prodiga, quam non-
dum hauserat, iam quasi perfunda
donaret. Stupere vniuersi, quod iam
diuinitatis testis existeret, que ad-
huc arbitra sui per aetatem esse non
posset. Quanto terrore egit carni-
fex ut timeretur, quantis blandi-
tisi ut suaderet, quantorum vota,
ut sibi ad nuptias proueniret? Al-
illa,

illa: & hæc sponsi iniuria est, inquit,
expectare placitum. Qui me sibi
prior elegit, accipiet: quid percus-
sor moraris? pereat corpus, quod a-
mari potest oculis, quibus nolo. Ste-
tit, oravit, ceruicem inflexit. Cerne-
res trepidare carnificem, tremere
percussoris dexterā, pallere ora a-
lienō timentis periculo, cum puella
non timeret suo. Qui enim timeret
illa; quæ in Christi scholâ probè
docta: duce, ac magistrâ Dei sa-
pientiâ.

Si de profanâ sapientiâ ausus est
pronūtiare Seneca. *Philosophia cir-*
cumdāda est, inexpugnabilis murus,
quem fortuna nullis machinis laces- Epist.
82.
situm non transit. In insuperabili lo-
co stat animus, qui externa dese-
ruit, & arce se sua vendicat. Infra
illum omne telum cadit.

Si

170 DE FORTITUDINE

Si hæc, inquam, de sua Philosophia dixit ille: quid de cœlesti, diuinâque sapientiâ proferemus? ab illâ stat martyris animus in insuperabili loco, & humanis omnibus altior fortitudine, ceu *arce se suis vendicat*, & ita quidem ut *infra illum cadat omne telum*: quomo-
do enim non caderet infra illum, qui supra, imo extra terram est, hu-
manosque casus, vimque tyranno-
rum.

Audi quid de martyribus etiam
in carcere, vinculisque, protulerit
olim Tertullianus. Ita ad illos ora-
tione plenâ maiestatis. *Habet tene-*

bras carcer, sed vos lumen estis; ha-
Lib. ad
martyr.
c. 2. *bet vincula, sed vos Deo soluti estis;*
triste illic spirat, sed vos odor estis
suavitatis: Iudex spectatur, sed vos
estis de iudicibus iudicaturi: cōtri-
stetur

stetur illic qui fructum sæculi suspi-
rat: Christianus etiam extra car-
cerem sæculo renuntiauit, in carce-
re etiam carceri: nihil interest ubi
fitis in sæculo, qui extra sæculū estis.

Ecce quo rapit impetus animi,
quo virtus ardua: si corpus spectes,
& hunc quem spiramus aerem, in
sæculo sunt Martyres; at si mentem
ipsam, piosque voluntatis æstus,
extra sæculum sunt; & hinc eximia
vis, ac fortitudo superior huic sæcu-
lo, ijsque omnibus quæ in in eo
terrori, ac pœnæ esse possunt.

Plura, eaq; illustria SS. Patrum
testimonia producere possem, qui-
bus eximia Martyrum constantia
probari posset: sed quia ea in om-
nium oculis, & luce est: stylum si-
stam, tibiique, si modo possim, be-
neuole lector, addam animos, vt
exem-

172 DE FORTITUDINE
exemplō Heroum illorum, quos
cælum amat, & terra suspicit, etiam
aliquid audere discas, & pati : ita
verbo, ita re etiam ipsā docuere in-
uicti Christi pugiles, ita S. Ignatius
ad quem redeo, teque euoco, ut il-
lum etiamnum in scriptis suis spi-
rantem, ac loquentem audias. Sic
ille tibi, sic omnibus olim in terris,
sic modo de cælis.

*Firmiter dum cæderis, quasi in-
cus statu; generosi est athletæ cædi;
vincere; maximè vero propter Deum
nobis omnia patienda sunt, ut ipse
nos patiatur.*

§. 9.

§. 9.

*Præclara incitamenta patientiæ , ac
fortitudinis ex Tertulliano desum-
pta.*

Tertullianus ad martyres librum inscripsit , stylumque duxit altius, vel ut ijs animos faceret , vel ut inquietam eorum constantiam deprædicaret: & quidem, Primum ex eo quod Spiritus Sanctus cum eis introeat in carcerem , qui ex vero Diaboli domus est , & in quâ familiam suam continet . Eo porro perueniunt martyres , ut illum etiam in domo suâ conculcent : iam enim foris congreffi concularant fide muniti , & concordiâ armati , quâ enim potius? pax quippe Christiana bellum est illi ; in quod vbi concesserunt Christi pugiles ,

174 DE FORTITUDINE
giles, omniaq; generosi animi im-
pedimenta usque ad limen carce-
ris deduxerūt, exinde segregati sunt
ab ipso mundo ; multoq; magis
à sāculo , eiusq; rebus.

Et hinc se se erigit Martyrū con-
stantia; sed inde etiam magis, quod
extra carcerem sāculo renuntiarint
in carcere autem etiam ipsi carceri.
Hinc illę Tertulliani voces, illud
de Martyribus encomium.

*Nihil interest ubi sitis in sāculo,
qui extra sāculum estis.*

Ex eo vero quod extra sāculum
sint, primum fit, ut auferatur car-
ceris nomen, & potius secessus vo-
cetur, etsi enim corpus includatur,
etsi caro detineatur , omnia tamen
eorum spiritui patent, quia totum
hominem animus circumfert, &
quo vult, transfert. Fit deinde & al-

terum

terum quod etiamsi in equuleo, & catastâ distendi videantur, etiamsi lento igne torri, atque vstulari, gemereque sub immensâ tormentorum mole, non gemunt tamen: quia ut magnificè ille ipse Tertullianus, quo authore hic ytor. *Nihil crux sentit in neruo, quum animus in cælo est.*

Quidni autē in cælo sit bonum agonem subiturus, in quo Agonethetes Deus viuus est, Xystarches Spiritus sanctus, corona æternitatis brauium, Angelicæ substantiæ politia in cælis, gloria in sæcula sæculorum: ad quam priusquam peruenirent Epistates Christus Iesus eos Spiritu vnxit, ad illud scamna produxit, & instar Athletarum ad strictiore disciplinam segregauit; quia scilicet *virtus duritiâ extruitur, mollitie vero destruitur.*

Ad eam porro duritiam quā sur-
git, ac construitur virtus, forman-
tur Martyres non carne, sed spiritu,
illa enim infirma, hic firmus est.
Timet caro gladium grauem, &
crucem excelsam, & rabiem bestia-
rum, & summam ignium penam,
& omne carnificis ingenium in-
torinentis. Sed spiritus contrapo-
nit sibi, & carni, acerba licet ista, à
multis tamen æquo animo excep-
ta, imo & vltro appetita famæ, &
gloriæ causa; & quidem illius, que
tenues vanescit in auras, & morta-
lis vitæ stadio clauditur: quo inge-
nere produci potest Lucretia, qua
vim stupri passa, cultrum sibi ade-
git, ut gloriam castitati suæ pareret.
Asdrubalis vxor, quæ iam ar-
dente Carthagine cum maritum,
suum supplicem Scipionis videret,

vnā

vna cum filijs suis in incendium
patriæ deuolauit.

Meretrix illa Atheniensis, quæ
conscia coniurationis cū propterea
torqueretur à tyranno, & non pro-
didit coniuratos, & nouissimè lin-
guam suam reselectam in faciem
tyranni expuit, vt nihil agere se sci-
rent tormenta, et si vltra perseuera-
rent.

Producere potest & illa solemnitas apud Lacedemōnios longè ma-
xima, quæ flagellatio dicitur. In eâ
ante aram nobiles quique adole-
scentes flagellis affliguntur astan-
tibus parentibus, & propinquis, &
vti persevererent adhortantibus. *Or-
namentum enim, & gloria deputa-
bitur, maiore quidem titulo, si anima
potius cesserit plagis, quam corpus:*

Producere deniq; potest (ne omnes

M

con-

178 DE FORTITUDINE
consecuter, quod longum esset) Mu-
tius qui manum suam dexteram
in arâ cremauit, ut hoc factum eius
fama haberet.

Quod si tantum terrenæ gloriæ
licuit de corporis, & animi vigore,
ut gladium, ignem, crucem, aliaq;
tormenta contemnerent, mortales
sub præmio laudis humanæ: quid
licebit ad consecutionē gloriæ ce-
lestis, ac diuinæ? Si tanti vitream,
quanti veram margaritam? quis pro-
vero non tantum habeat erogare,
quantum alijs profalso?

Certè hæc vna cogitatio, & pa-
tentis cæli, ceu mercedis aspectus,
Martyribus animos addidit, ad au-
dendum, ad patiendum quidlibet.

Atque etiam nobis addere de-
bet, ne in supremo Iudicij die, cum
orbis cum orbe componetur, &

cum

cum Gentili etiā Christianus , me-
rito cōfundamur. Si reformidaue-
rimus pati pro veritate in salutem ,
quæ alij affectauerunt pro vanitate
in perditionem.

§. 10.

*Effusa Martyrum etiam in tormentis
lætitia , atque exultatio.*

Procopius invictus Christi pu-
gil Mutio illo longè superior
thus manu accipere , illudq; subie-
ctis prunis ardētibus sustinere ius-
sus , vt si fortè dolore victus dextrā
inuertisset iniectis in ignem suffiti-
bus , Dijs litasse videretur. Ea tyran-
ni vis , ac dolus fuit , quem probè e-
lusit vir sanctus , manum quippe
immotam lento igne aduri passus ,
ne qua maledicentiæ daretur occa-
sio : ac ne vox , ne animus deesse vi-

M. 2 deretur,

180 DE FORTITUDINE
deretur, interea dum arderet, stilla-
retq; manus, accinebat illud Daui-
dis. *Tenuisti manum dexterā meam,*
¶ in voluntate tuā deduxisti me,
¶ cum gloria suscepisti me.

Has inter voces, sacramq; can-
tum, fortè Procopio ex oculis la-
crymula decidit, & molli lapsuge-
nas irrigauit, quam vt vedit Preses,
ratus euicti iam animi, & dolori-
bus cedentis indicium esse, non si-
ne scommate petulantius illud ip-
sum obijcere cœpit: cui glorioſus
Christi Martyr, etiam in tormentis
ludere doctus, *nec mirum est*, inquit,
etiam lutum cum igni admouetur,
sudat; quasi diceret: corpus hoc
mortale quod circumfero, mihi
pro luto, quod cum aquo humo-
re compactū sit, quid adeo mirum
est si paululum exsudat, stillatque?

ita

ita liberali, pioque ioco hominis
petulantiam coercuit, docuitq; la-
crymas sudorem esse, non mœren-
tis animæ (vt nonnulli voluere) sed
quandoque, & sæpius à gaudio ex-
ultantis.

Testes appello, voloque Martyres, qui ex illo impete, sacroq; æstu gestientis animæ, ad supplicia, ad ignes, ad cruces, ad mille mortes vltro deuolarunt, & in ijs mirum quantum exultarunt.

Fœlicianus acceptâ iam capitali
sententiâ adiecit illud. O quam iu-
cundos dies annuncias octoginta iam
annis expectatos.

Nestor Pergæ Episcopus, non
minus à genere, quam à virtute no-
bilis, cum in equuleo etiam ad spe-
ctantium horrorem, lacrymasque
torqueretur; non lamentabili voce,

M₃ sed

182 DE FORTITUDINE

sed amœnâ, sed hilari, & gaudia
iam, cœlestesque delitias spirante,
dixit. *Benedicam Dominum in omni
tempore, semper laus eius in ore meo.*

Cumque ei Præses specie aliquâ
commiserationis ingeminaret Ia-
pius illud, ut se se tormentis exime-
ret, objecit istud dignum cedro.

*Cum Christo semper fui, & sum,
& ero.*

Ac ne sola vocibus illis esset fi-
des, è cruce pendens ad subiectam
turbam verba faciebat, fidei plena,
atque caritatis.

Eiusdem animi fuit Eusebius,
qui cum neruis distraheretur, igne
torreretur, plumbatis cederetur, ex-
cisâ linguâ, trepidantibus ad mira-
culum tortoribus, orabat.

*Gloria tibi Domine Iesu Christe,
qui me dignatus es seruis tuis ad glo-
riam adiungere.*

Nimirum inuictis illis Heroibus
pati, mori^{que}, & gloriæ fuit, & vo-
luptati.

Ita S. Victor, non nomine tan-
tum, sed & re etiam ipsâ victor te-
statum voluit, cum enim à tortore,
qui nenuos equuleo laxarat, etiam
secretis naturæ partibus feruens o-
leum infunderetur: quasi affuso hu-
more, suauique lymphâ ad tyran-
num iactauit illud. O quam suave
est hoc, sicut aqua sitibundo.

Si quæras vnde illa suauitas, il-
lud in æstu refrigerium etiam con-
tra naturæ vim, ac tormentorum ?
probè intelliges fluxisse ab animo,
qui eo loci, ac temporis, omnibus
lætitijs incessebat, à quibus etiam
Petrus, qui Diocletiano à cubiculis,
ac secretis fuit, in igne, medijsque
flammis, quasi in rosis expirauit. Ac

ne putas eos altioris animę spiritus
in viros tantū cecidisse, martiumq;
genus: multas videbis è fœmineo,
mollique sexu, quæ etiam vltro in
ignes, ac rogos insilierunt breuioris
æui, vitæq; prodigæ, & ad beatam,
nunquamque finiendam æternita-
tem aspirantes.

Et hęc pręclara magnarum men-
tium facinora loquitur omnis etas,
à quibus etiam ad eos venio, qui-
bus lęticiæ, vocisq; exultabundæ
finē ne mors ipsa quidem attulit,
à quā tamen altum silere solēt om-
nia. Atque ut vetera taceam, ad ea
delabor quæ quia recentioris sunt
memoriæ lectori benuolo acci-
dent gratiora.

In Orientali Indiâ, quæ hac no-
strâ ætate plurimos Ecclesiæ Mar-
tyres parit, sub annum Christi mil-
lesimum

Iesimum sexcentesimū vigesimum
octauum terris viuere desijt & cœ-
lo cœpit inclytus è Societate Iesu
~~Witamayr~~, P. Rochus Gonzales.

Excoluerat ille summâ cum opi-
nione sanctitatis , & labore sane
magno barbaras illas nationes , à
quibus tandem totis ceruicibus fer-
rum hausit , & vitam amisit : sed
quod in eo mireris resecto iam ca-
pite per ipsum cor eloqui audi-
tus , & clarâ expeditâque voce abire
in Dei sui laudes : truncum erat cor-
pus , ab eoqué reuulsum caput il-
lud quod fuerat officina altissima-
rum de Deo cogitationum ; muta ,
atque emortua conticescebat lin-
gua ; at cor ipsum minimè mu-
tum , & silens : sed sonorum , & fa-
cundum excessit in Creatoris sui
laudes , & ignes amoris , quos olim

M 5 con-

186 DE FORTITUDINE

conceperat, etiam post fata emisit.
Adeo liberalis & effusa Martyrum
lætitia, vt etiam post fata spiret in
exanimi corpore; cui affine est &
illud, quod memorat P. Marcellus
Mastrilli, in suâ illa Indica peregi-
natione, quam S. Xauerij nutu fæ-
liciter suscepit, atque ex eiusdem
auxilio peregit fœlicius: tandemq;
etiam fœlicissimè conclusit: fulo
Christi causa sanguine.

Refert ille duos è Societate Iesu
in Iaponia Martyres, non in sup-
plicijs modo, quæ fuerant atrocissima,
sed etiam post mortem ha-
cetenus inaudita, & stupenda læti-
tiæ argumenta edidisse.

Martyrio affecti diuersis in locis,
discreti quidem corpore, non ta-
men animo: longè enim ante pre-
dixerant tortoribus se eadem pari-
ter

ter horâ , è vitâ Dei causâ migraturos: prædictioni respondit euentus, non sine alio , & quidem mirabili prodigo, cum enim corpora ad sepulturam eundem in locum comportarentur, ad mutuam præsentiam sese salutarunt , & collocuta sunt, perinde ac si viua fuissent, non sine stupore astantium, & amabili cæli prodigo.

Si ex me scisciteris , quæ fuerint illa Martyrum colloquia? quæ voices? quæ gratulatio? audies eam fuisse de gloriâ, ac beatitate, quâ modo fruebantur in cælis fœlices animæ, de tormentorum breuitate, pretioque generosæ mortis, à quâ sibi adiutum fecissent in æternitatem. Iactabant nimirum illud quod in vitâ Paulus Gentium Apostolus.

Non sunt condignæ passiones hu-

I. Rom.
c.8. v.13.

ius

*ius temporis ad futuram gloriam,
quæ reuelabitur in nobis. Si quotidie,*

Serm. 2.
de Festo
SS. om-
nium. *inquietabat Augustinus, oporteret
nos tormenta perferre, si gehennam*

*ipsam paruo tempore tolerare, ut
Christum videre digni essemus ve-
nientem in gloriam, & Sanctorum e-
ius numero sociari, nonne erat dignu-
pati omne quod triste est, ut tanti
boni, tantæq; gloriæ participes ha-
beremur?*

In arenam euocat Augustinus,
*omne quod triste est: seu illud esse
voles paupertatis angustias, & for-
des, seu aceruum cumules iniuria-
rum, seu corpusculi huius afflictio-
nes, morbos, vulnera, ferrum, ig-
nes, catastas, cruces, mortemque
ipsam per extrema supplicia exigé-
dam: illud, inquam, omne heroi-
câ mente proritat, deuocatque vt*

cum

cum eo certet, qui gloriæ, ac beatitatis fuerit candidatus, audetq; polliceri, vt hic omnibus illis superior euadat: adeo potentes sunt stimuli gloriæ, ac beatæ æternitatis, quam animo dum legit D. Franciscus, percitus æstu quodam voluptatis, exclamat.

*Tanta est gloria quam expecto,
vt omnis me pœna delectet, omnis
morbus, humiliatio omnis, persecutio
omnis, mortificatio omnis.*

Delectet, inquit Franciscus, quia animo, cui terra est in postremis, & cælum in primis curis, volupe est pro hoc adipiscendo quidlibet & agere, & pati.

Hinc ea vota, & piæ querelæ S. Gordiani Centurionis, fortissimi Martyris, qui dū omni propè suppliciorum genere cruciaretur, aiebat

190 DE FORTITUDINE
bat nihilominus. *Damno se affici,*
quod nō s̄epius mori pro Christo pos-
set. Nimirum ei satis non erat vel
vna vita, spiritusque plures optasset
ut eos Dei sui causā profunderet, &
hoc quidem excitatus vel vna spe
cœlestis gloriæ; quā etiam olim v-
sus est opportunè Pūsices Medicus
ut Ananiam senectā debilem, &
ad obiecta tormenta trepidantem
animaret, hac vslis oratione. *Ose-*
nex paulisper oculos clade, & aten-
na vide. Claude, inquam, oculos
terræ, & huic vniuerso aspectibili;
& cælis aperi, illiisque gloriæ, quam
nec oculus vidit, nec auris audiuit,
nec in cor hominis ascendit: ubi illi
præmio, ac laureæ, mentis, atque
intelligentiæ oculos recluseris, in
equuleos, in catastas, in cruces, in
rogos, in mortes ibis: hoc vno bea-
tus,

i. cor.
e. 9.

tus, quod cælo teste, Deo iudice, ac
remuneratore patiaris.

§. II.

*Qui filium, Ciuium suorum libertati
immolat: næ ille fortis.*

Neque mei consilij, neque
huius exigui operis est, vel
antiqua commemorare, vel vnum
veluti in fasciculum cogere ea for-
titudinis exempla, quæ omnis pro-
pe spectauit ætas, sed è multis v-
num producere, quod quia recen-
tioris est memoriae, Lectori be-
neuolo gratius accidet.

Aluit Hispania deuotum patriæ
pectus, Regique suo in paucis fi-
dum: is Alfonsus fuit, Cartheiæ
Dux fortissimus. Eum olim obse-
derant Mauri, & iam saepius qua
pollicitationibus, qua minis, qua
etiam

192 DE FORTITUDINE
etiam armis, & impetu facto ad de-
ditionem sollicitarant. Ille Hispa-
næ fidei, animique tenax, omnes
deditio[n]is leges respuere, fugere,
auersari. Interea filius, qui ei erat
vnicus, dum forte imprudens, &
incautus elabitur, hostiumque a-
gros pererrat, in eorum manus in-
cidit. Hic exultare Mauri, iamque
de Cartheiâ actum credere: cap-
tiuum adolescentem bellico plau-
su, ac clamore circum mœnia du-
cunt, patri ostentant, minanturque
nisi urbem dedat acturos se nati in
viscera ferrum. Quid hic agat in-
fœlix parens? si urbem hosti tra-
dat, in patriam impius, in Regem
erit iniurius; si neget, in filium cru-
delis videri poterit; maluit tamen
in filium durior, quam in Regem
minus fidus videri. Itaque patrem